12. Præterea, nutus et signa non sunt ad auditum, sed ad visum; locutio autem fit ad auditum: angeli autem conceptus suos mutuo sibi indicant nutibus et signis, ut dicitur I Cor. XIII, in Glossa (ordin.) super illud: *Si linguis hominum loquar et angelorum.* Ergo non communicant per locutionem.

13. Præterea, locutio est motus quidam cognoscitivæ virtutis. Sed motus cognoscitivæ terminatur ad animam, et non ad id quod est extra. Ergo per locutionem non ordinatur angelus ad alium, ut ei suum conceptum demonstrat.

14. Præterea, in omni locutione, oportet

tet manifestari aliquid ignotum per notum, sicut nos manifestamus conceptus nostros per sonos sensibiles. Sed hoc in angelis non potest poni: quia angeli natura, quæ est alteri angelo naturaliter nota, est infigurabilis, ut dicit Dionysius; et sic non potest in ea fieri aliquid quo monstretur id quod est in ea ignotum. Ergo locutio in angelis esse non potest.

15. Præterea, angeli sunt quædam naturalia lumina. Sed lumen, ex hoc ipso quod videtur, seipsum totaliter manifestat. Ergo, ex hoc ipso quod angelus videtur, totaliter cognoscitur omne illud quod in ipso est; et sic locutio in eis locum non habet.

Sed contra, est quod dicitur I Corinth. cap. XIII, 1: *Si linguis hominum loquar et angelorum.* Sed frustra esset lingua, si non esset locutio. Ergo angeli loquuntur.

Præterea, quod potest virtus inferior, potest superior, secundum Boetium (libro V de Consol., prosa 4, a med.). Sed homo potest conceptum suum alteri homini revelare. Ergo similiter angelus potest. Hoc autem est eum loqui. Ergo in eis est locutio.

Præterea, Damascenus (lib. II, cap. III, ante med.) dicit, quod *angeli sermone prolato sine voce tradunt sibi invicem voluntates et consilia et intelligentias.* Sermo autem non est nisi per locutionem. Ergo in angelis est locutio.

Respondeo dicendum, quod in angelis aliquem modum locutionis ponere oportet. Cum enim angelus secreta cordis non cognoscat specialiter et directe, ut in præcedenti quæst. de cognitione angelorum (art. 15), habitum est, oportet quod unus alteri manifestet suum conceptum; et hæc est locutio angelorum. In nobis enim locutio dicitur ipsa manifestatio interioris verbi quod mente concipimus.

Quomodo autem angeli suos conceptus aliis manifestent, oportet accipere ex similitudine rerum naturalium, eo quod formæ naturales sunt quasi imagines immaterialium, ut Boetius dicit (lib. de Trinitate, inter princ. et med.). Invenimus autem formam aliquam existere in materia tripliciter. Uno modo imperfecte; medio scilicet modo inter potentiam et actum, sicut formæ quæ sunt in fieri. Alio modo in actu perfe-